Requerimento Nº 785/2025

Súmula:- Requeiro informações do Governo do
Estado de São Paulo, junto à Secretaria de
Estado da Educação, se há estudos em
andamento para reforma da Escola Estadual
Professora Iracema Rauen Maciel – localizado
na Avenida. Benfica, 295 - Vila Santa Rita, nesta
municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado
de São Paulo, e ao Senhor Renato Feder o secretário de educação, se há estudos em
andamento para a reforma da Escola Estadual Professora Iracema Rauen Maciel - nesta
municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Considerando que o presente requerimento se tratasse de uma solicitação feita
pelos munícipes a este legislador, tendo em vista que a escola mencionada se encontra
em precário estado de conservação conforme relato de pais, aluno e professores.
Considerando que a falta de um ambiente adequado para o estudo reflete de forma
negativa na vida escola dos alunos.

Considerando que a necessidade de reforma nas instalações escolar, propicia um
ambiente cada vez mais estimulante ao aprendizado de seus alunos a serviço da
comunidade que a cerca.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja informado a esta Casa de Leis
para que possamos repassar as devidas informações a quem de direito. Por fim, conto
com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e
consideração.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

78
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

82
9/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
12

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

C
N

P
-0

0B
9-

50
F

1-
0E

M
G

        Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva - PL

3ºSecretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

78
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

82
9/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
12

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

C
N

P
-0

0B
9-

50
F

1-
0E

M
G

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KCNP00B950F10EMG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KCNP-00B9-50F1-0EMG

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

78
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

82
9/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
12

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

C
N

P
-0

0B
9-

50
F

1-
0E

M
G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KCNP00B950F10EMG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KCNP00B950F10EMG
		2025-02-06T12:34:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura